
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 им.  А.А. АЙДАМИРОВА» 

Нохчийн  Республикан  А.А. Айдамировн  цIарах йолу къоман  библиотека  

 

ПРИКАЗ    

        «10» января 2025 г.                                                                                                        № 03 – ОД 

       Об утверждении Положения о Совете по  

противодействию коррупции 

 

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции» от 

25.12.2008 № 273-ФЗ, с целью предотвращения, пресечения коррупционных 

правонарушений, соблюдения норм антикоррупционного законодательства в 

деятельности ГБУ Национальная библиотека Чеченской Республики им. А.А. 

Айдамирова»,           

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о Совете по противодействию коррупции в ГБУ 

Национальная библиотека Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова» (приложение 

1). 

2. Создать Комиссию по противодействию коррупции в государственном 

бюджетном учреждении «Национальная библиотека Чеченской Республики им. А.А. 

Айдамирова» (приложение 2). 

3. Признать утратившим силу приказ от 17.03.2021 № 07 – ОД «Об утверждении 

состава Комиссии по противодействию коррупции в ГБУ «Национальная библиотека 

Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова» в связи с кадровыми изменениями в ГБУ 

«Национальная библиотека Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

      Директор                  С.М. Исраилова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1: 

Утверждено: 

приказом от 10.01.2025 г. № 03 – ОД  

 

Положение 

 о   Совете по противодействию коррупции в ГБУ Национальная библиотека 

Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова» 
 

1. Общие положения 

 

Совет по противодействию коррупции (далее – Совет) является совещательным 

органом, образованным в целях обеспечения реализации в ГБУ «Национальная 

библиотека Чеченской Республики     им. А.А. Айдамирова» (далее - Библиотека) 

вопросов по противодействию коррупции.  

Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, другими правовыми актами Российской 

Федерации и Чеченской Республики, а также настоящим Положением. 

Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Министерством 

культуры ЧР, учреждениями, находящимися в ведении Министерства культуры ЧР, 

общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность на 

территории ЧР, по вопросам совершенствования механизмов противодействия 

коррупции. 

2. Основные задачи и функции Совета 

 

2.1. Основными задачами Совета являются: участие в разработке и реализации 

приоритетных направлений осуществления антикоррупционной политики в 

Библиотеке; разработка мер по совершенствованию деятельности отделов Библиотеки 

в области противодействия коррупции. 

2.2. Совет осуществляет следующие функции: 

 разрабатывает предложения заведующих отделов Библиотеки, 

рекомендации по выявлению причин и условий, способствующих возникновению 

коррупции, и их устранению; 

 участвует в разработке мероприятий по противодействию коррупции в 

Библиотеке; 

 взаимодействует в установленном порядке с совещательными органами по 

противодействию коррупции, созданными при Министерстве культуры ЧР; 

 осуществляет анализ деятельности отделов Библиотеке с целью 

совершенствования механизмов противодействия коррупции на территории ЧР; 

 осуществляет в пределах своей компетенции контроль за выполнением 

мероприятий по противодействию коррупции в Библиотеке. 

 

3.  Права Совета 

 

3.1. Совет при осуществлении своих функций имеет право: 



 вносить предложения по подготовке заседаний Библиотеки по вопросам 

противодействия коррупции; 

 приглашать для участия в заседаниях Совета представителей Министерства 

культуры ЧР по вопросам противодействия коррупции в Библиотеке; 

 взаимодействовать с представителями общественных объединений, 

осуществляющих свою деятельность на территории ЧР, и со средствами массовой 

информации ЧР по вопросам, входящим в ее компетенцию. 

 

4. Порядок формирования и деятельности Совета 

 

4.1.  Состав  Совета утверждается приказом директора Библиотеки. 

4.2. В состав Совета входят: первый заместитель директора по библиотечной работе и 

заместитель директора по информационным технологиям и др. 

4.3. Совет формирует состав Совета, его заместителя, секретаря Совета и членов 

Совета. 

Председатель Совета: 

 осуществляет руководство деятельностью Совета; 

 председательствует на заседаниях Совета; 

 утверждает на основе предложений членов Совета план мероприятий по 

противодействию коррупции. 

4.4. В период отсутствия председателя Совета его полномочия выполняет его 

заместитель. 

4.5. Секретарь Совета: 

 организует подготовку заседаний Совета;  

 оформляет протокол заседания Совета. 

4.6. Основной формой деятельности Совета являются заседания (участие в 

мероприятиях), которые проводятся не реже одного раза в квартал. 

4.7. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается 

председателем Совета или заместителем председателя Совета, 

председательствующим на заседании, секретарем рабочей группы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2: 

Утверждено: 

приказом от 10.01.2025 г. № 03 – ОД  

 

 

Состав 

Совета по противодействию коррупции в ГБУ «Национальная библиотека 

Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова» 

 

Председатель:   Махмудова Тамара Бублизовна, 

первый заместитель директора по библиотечной   работе;  

Заместитель председателя:  Солсаев Магомед Имранович, заместитель директора по 

информационным технологиям  

Секретарь Совета:    Исраилова Хеда Рамзанована, инспектор по кадрам; 

 

Члены Совета: Юсупова Иман Адамовна, начальник отдела кадров и 

делопроизводства;   

Магомадова Наталия Сайдалиевна. председатель 

профкома; 

Хамидов Адлан  Хусейнович, юрист; 

Гаргаева Эльза Султановна, заведующая отделом 

государственной библиографии.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


